
Pagnoni Fabrizio

Baraldi Massimo ASSESSORE Presente

Orsini Franca VICE SINDACO

Grandi Simone ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

Pirani Cristiano ASSESSORE Presente

Presente

Cirelli Bruna

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

ASSESSORE

Partecipa il VICE SEGRETARIO Dott.ssa Sattin Rita che provvede alla redazione del
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 62 del 01-06-2021

OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2021-2023 - ELENCO ANNUALE 2021 E PIANO INVESTIMENTI 2021. VARIAZIONE DI
BILANCIO.

L’anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di giugno alle ore 14:30, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 62 del 01-06-2021 Pag. 1



Deliberazione n. 62 del 01-06-2021

OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2021-2023 - ELENCO ANNUALE 2021 E PIANO INVESTIMENTI 2021. VARIAZIONE DI
BILANCIO.

LA GIUNTA COMUNALE

*****************************

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi collegiali”,-
che al comma 1 prevede: 1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio
dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle citta'
metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalita' di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalita', nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilita' previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purche' siano individuati sistemi che consentano di
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarita' dello svolgimento delle
sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonche' adeguata pubblicita' delle sedute, ove previsto,
secondo le modalita' individuate da ciascun ente;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art.11 del-
D.L. 22.04.2021 n.52, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino alla
data di cessazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID 19 e comunque non
oltre il 31.07.2021;
Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta Comunale in videoconferenza costituisca una-
importante misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;
Precisato che, su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, sono presenti in-
videoconferenza da remoto il Sindaco Pagnoni Fabrizio, il Vice Sindaco Orsini Franca,
l’Assessore Grandi Simone, l’Assessore Pirani, l’Assessore Baraldi Massimo, l’Assessore
Cirelli Bruna e il Vice Segretario Sattin Rita;

********************************

CONSIDERATO che il procedimento di programmazione dei lavori pubblici trae origine dalla analisi dello
stato reale dei bisogni e delle esigenze presenti nel territorio e/o prospettati dalle comunità amministrate e
dall'accertamento delle risorse finanziarie umane e strumentali effettivamente disponibili per la realizzazione
del programma, l'identificazione degli interventi realmente necessari a soddisfare il quadro delle esigenze
rilevate, che consente di scegliere le opere pubbliche da attuare in ordine di priorità in relazione alle
disponibilità finanziarie;

VISTO l'art. 21 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 recante: “Programma degli acquisti e programmazione dei
lavori pubblici”;

RICHIAMATE

la Deliberazione della Giunta Comunale 126 del 22-12-2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è·
stato adottato il Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021 - 2023 e l' Elenco Annuale
2021;

la Delibera di Consiglio Comunale n.111 del  30/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione·
2021-2023;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 62 del 01-06-2021 Pag. 2



la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19/01/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di·
Gestione economico finanziario anno 2021;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 09/03/2021 di approvazione della Variazione al
bilancio di previsione 2021/2023, Esercizio 2021, che prevede l’inserimento del progetto “La cooperazione
di comunità per la coesione sociale” interamente finanziato attraverso la Strategia Nazionale Aree Interne
(SNAI) di cui alla DGR n. 2204 del 17/12/2018, per un importo pari ad €. 125.000, così suddivisi:

Cap. n. 110456 Cod. 12.04 “Trasferimento corrente a istituzioni sociali private” per €. 25.000,00-
Cap. n. 210401 Cod.12.04 “Acquisizione beni immobili servizi sociali” per €. 100.000,00-

e che prevede, pertanto, una parte ad investimento dedicata al recupero di un immobile comunale;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/04/2021 di approvazione della Variazione al
bilancio di previsione 2021 - 2023, Esercizio 2021 in relazione all'introito di risorse ed al finanziamento di
interventi urgenti di parte corrente e per investimenti, che ha previsto di inserire interventi il cui importo
supera i 100.000,00 €. e che pertanto necessita un aggiornamento del programma triennale delle OO.PP.
2021-2023 ed elenco annuale 2021. In particolare le opere previste nella suddetta variazione riguardano:

Intervento di miglioramento sismico del centro tennis di via dello Sport per un importo pari ad €.1.
700.000 interamente finanziati con O.C.D.P.C. n. 675/2020 – Contributi per interventi di riduzione
del rischio sismico su edifici pubblici strategici e rilevanti (art. 2 c. 1 lett. B) O.C.D.P.C. 532/2018;
Intervento di consolidamento strutturale del cimitero di Copparo per €. 130.000,00 interamente2.
finanziati con L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) art. 1, commi da 29 a 37, D.M. 30/01/2020,
come modificato dal D.L. n. 104/2020;
Intervento di rifacimento dell’impianto termico dell’edificio denominato Villa Zardi in via Garibaldi3.
a Copparo, per €. 50.000,00, interamente finanziati con L. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020) art. 1,
commi da 29 a 37, D.M. 30/01/2020, come modificato dal D.L. n. 104/2020;

CONSIDERATO che con D.P.C.M. del 21 gennaio 2021 “Contributi per investimenti in progetti di
rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al
miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale (articolo 1, commi 42 e
43, legge 27 dicembre 2019, n. 160 e D.P.C.M. 21 gennaio 2021, pubblicato nella G.U. n. 56 del 6 marzo
2021) e successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 2 aprile 2021 “Approvazione del modello
informatizzato di presentazione della domanda, per il triennio 2021-2023, di contributi, a favore dei comuni
con popolazione superiore a 15.000 abitanti, capoluogo di provincia o sede di città metropolitana, per
investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e
degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed
ambientale”, sono previsti contributi per interventi di:

a) manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti pubbliche
per finalità di interesse pubblico;

b) miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante
interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei
servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive;

c) mobilità sostenibile

per un massimo di €. 5.000.000,00 per comuni con popolazione tra 15.000 e 49.999 abitanti e che le richieste
devono riferirsi ad opere pubbliche inserite nella programmazione annuale o triennale degli enti locali;

SPECIFICATO che in riferimento all’art. 156, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 il dato disponibile
ISTAT sul numero di abitanti del comune di Copparo al 01/01/2020 è pari a 15.871;

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.P.C.M. 21 gennaio 2021 le sole spese tecniche
finanziate sono relative alla progettazione esecutiva, derivandone che le spese per la progettazione di
fattibilità e definitiva rimangono a carico dell’ente;

PRESO ATTO che è nelle intenzioni dell’Amministrazione Comunale di Copparo prevedere i seguenti
interventi da candidare al suddetto bando:

RIGENERA COPPARO 01: Restauro delle piazze del centro storico di Copparo per €. 3.490.000,001.
RIGENERA COPPARO 02: Restauro del palazzo municipale per €. 466.000,002.
RIGENERA COPPARO 03: Riqualificazione della scuola elementare O. Marchesi per €. 616.000,003.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 62 del 01-06-2021 Pag. 3



RIGENERA COPPARO 04: Restauro di Villa Zardi per €. 514.000,004.

per un totale di €. 5.086.000, di cui €. 5.000.000 come richiesta di finanziamento ed €. 86.000 per la
progettazione di fattibilità e definitiva a carico dell’ente, come meglio specificato nell’allegato A al presente
atto a formarne parte integrante e sostanziale:

DATO ATTO che la realizzazione degli interventi di cui al D.P.C.M. 21 gennaio 2021 e s.m.i. è subordinata
all’ottenimento del finanziamento;

CONSIDERATO poi, che gli interventi:

Manutenzione straordinaria palestra scuole medie Govoni per €. 65.0001.
Sistemazione antistadio via dello Sport per €. 50.0002.
Rifacimento tratto di via Seminiato per €. 6.500,003.
Rifacimento dossi Ambrogio per €. 16.000,004.
Contributo CADF per posizionamento nuove caditoie su via Roma per €. 5.000,005.
Risistemazione di via Canale Leone per €. 23.700,006.
Intervento messa a norma alloggio ERP P.zza del Popolo per €. 20.000,007.
Manutenzione straordinaria Camera mortuaria per €. 52.500,008.
Realizzazione nuova area sgambamento cani per €. 10.500,009.
Realizzazione nuova fermata autobus a Gradizza per €. 8.700,00,10.

che si sono resi necessari al fine di far fronte a situazioni di messa in sicurezza del patrimonio immobiliare
pubblico e di garantire la continuità dello svolgimento dei servizi pubblici dagli stessi assicurati, non sono
previsti nel Bilancio di previsione 2021, così come approvato con Delibera di Consiglio  n. 111 del
30/12/2020  ed è pertanto necessario approvare apposita Variazione al Bilancio, come meglio specificato
nell’allegato A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale:

CONSIDERATO che per gli interventi già previsti nel Programma Triennale delle OO.PP. 2021/2023 :

Intervento scuola Materna Gulinelli – Codice Unico Intervento L000539303842021000011.
Manutenzione e ripristino strade 2021 – Codice Unico Intervento L000539303842021000022.
Manutenzione straordinaria ponte Coccanile – Codice Unico Intervento L000539303842021000033.
Intervento Sala Consiglio – Codice Unico Intervento L000539303842021000064.
Copertura parcheggio ex Berco – Codice Unico Intervento L000539303842021000085.

seppur previsti nel bilancio di previsione 2021-2023 , sono previste diverse fonti di finanziamento rispetto a
quanto approvato con D.C.C. n. 111 del 30/12/2020 e che per alcuni interventi, in fase di progettazione
definitiva si è reso necessario implementare le risorse previste nel bilancio approvato, come meglio
specificato nell’allegato A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO infine che, è prevista la cancellazione di alcuni interventi già previsti nel programma
triennale approvato e vigente per l’esercizio 2021, ed in particolare:

Manutenzione scuole per €. 100.000,00-
Manutenzione patrimonio immobiliare per €. 100.000,00-

RILEVATA, pertanto, la necessità di apportare le modifiche suddette al Bilancio di Previsione 2021 – 2023,
al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Ente per investimenti,
dettagliate nell’allegato A al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale e di seguito riepilogate:

2021 :
Applicazione avanzo    € 817.259,92
Maggiori entrate           € 4.837.572,22
Maggiori uscite            € 5.654.832,14

2022 :
Maggiori entrate         € 40.000,00
Maggiori uscite            € 40.000,00

RILEVATA, conseguentemente, la necessità di modificare il Piano Triennale OO.PP. 2021-2023 adottato
con la Deliberazione della Giunta Comunale 126 del 22/12/2020 e allegato al Bilancio di previsione

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 62 del 01-06-2021 Pag. 4



2021-2023 approvato con D.C.C. n. 111 del30/12/2020 e che dette variazioni prevedono una diversa
programmazione di interventi OO.PP. per l’anno 2021;

VISTE le schede Ministeriali predisposte, allegate alla presente deliberazione quale parte integrante che
sintetizzano le modifiche sopra esposte, dettagliate nell’allegato B al presente atto a formarne parte
integrante e sostanziale;

RITENUTO procedere alla modifica dello schema del programma delle opere pubbliche per il triennio
2021-2023 e l'elenco annuale per l'anno  2021 già approvato con D.C.C. n. 111 del 30/12/2020;

Visto il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. per le parti non abrogate;

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il Vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile Settore Tecnico ai sensi
dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Bilancio
Economato e Controllo di Gestione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, resa per alzata di mano;

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, la variazione al Bilancio di Previsione 2021 -1.
2023, così come dettagliata nell'allegato A) quale parte integrante al presente atto e di seguito
riepilogata:

2021 :
Applicazione avanzo    € 817.259,92
Maggiori entrate           € 4.837.572,22
Maggiori uscite            € 5.654.832,14

2022 :
Maggiori entrate         € 40.000,00
Maggiori uscite            € 40.000,00

di approvare l’inserimento nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2023 Elenco annuale2.
2021 i seguenti interventi:
Progetto di comunità per €. 125.000,00-
Intervento di miglioramento sismico del centro tennis di via dello Sport per €. 700.000,00-
Intervento di consolidamento strutturale del cimitero di Copparo per €. 130.000,00-
RIGENERA COPPARO 01: Restauro delle piazze del centro storico di Copparo per €. 3.490.000,00-
RIGENERA COPPARO 02: Restauro del palazzo municipale per €. 466.000,00-
RIGENERA COPPARO 03: Riqualificazione della scuola elementare O. Marchesi per €. 616.000,00-
RIGENERA COPPARO 04: Resaturo di Villa Zardi per €. 514.000,00-

di modificare, per quanto esposto in premessa, lo schema di programma triennale dei lavori pubblici,3.
per il triennio 2021-2023 e l'elenco annuale 2021, redatto sulla base degli schemi tipo allegati al
D.M. 11 novembre 2011, allegati (Allegato B) quale parte integrante al presente atto, da cui risultano
gli interventi di importo superiore ad euro 100.000,00 già adottati con deliberazione della GC n. 126
del 22/12/2020 e allegati al Bilancio di previsione 2021-2023;

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 62 del 01-06-2021 Pag. 5



di individuare il Responsabile cui è affidata la predisposizione della proposta del programma4.
triennale e dell'elenco annuale nella persona dell’arch. Giulia Tammiso, Responsabile del Settore
Tecnico;

di disporre affinché il programma triennale 2021-2023 sia affisso prima della ratifica, nella sede5.
dell'Amministrazione e sul sito internet del Comune di Copparo;

di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è il Responsabile Area Tecnica6.
Arch. Giulia Tammiso;

di dare atto che la presente delibera verrà portata in ratifica consiliare entro 60 giorni, ai sensi7.
dell’art.175, comma 4 del D.Lgs n.267/2000 e smi, previa acquisizione del parere del Collegio dei
Revisori dei Conti;

di dare atto che la presente deliberazione sia pubblicata nel Sito Istituzionale del Comune di Copparo8.
link Amministrazione Trasparente nell'apposita sottosezione;

di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità di voti, ha dichiarato la presente deliberazione9.
immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a termini dell'art. 134 – 4° comma –
D.Lgs. 18-08-2000 n. 267.

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 62 del 01-06-2021 Pag. 6



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
F.to Pagnoni Fabrizio

IL VICE SEGRETARIO
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 62 del 01-06-2021 Pag. 7



Proposta N. 157
OPERE PUBBLICHE E DEMANIO

OGGETTO: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2021-2023 - ELENCO ANNUALE 2021 E PIANO INVESTIMENTI 2021. VARIAZIONE DI
BILANCIO.

Responsabile del procedimento: Tammiso Giulia

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 31-05-2021 IL RESPONSABILE
F.to Tammiso Giulia

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 01-06-2021 IL RESPONSABILE
F.to Zucchini Mario

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 62 del 01-06-2021 Pag. 8



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente comunicata
ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.

Lì,

L'INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to Sattin Rita

  Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 62 del 01-06-2021 Pag. 9



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI COPPARO

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

7.833.000,00 0,00 0,00 7.833.000,00

1.680.000,00 500.000,001.533.786,11 3.713.786,11

0,00 0,00 0,00 0,00

559.359,920,00559.359,92 0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00 0,00

1.680.000,009.926.146,03 500.000,00 12.106.146,03

Il referente del programma

TAMMISO GIULIA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0,00 0,00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0,000,00

0,00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI COPPARO

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0,00 0,00 0,00 0,00

TAMMISO GIULIA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI COPPARO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

TAMMISO GIULIA

0,00 0,00 0,00 0,00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0,00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI COPPARO

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00053930384202100001 J64I19000980004 008 007 99 - Altro
Intervento scuola infanzia

Gulinelli
2No ITH56

05.08 - Sociali e scolastiche
0382021 TAMMISO GIULIA No 0,00453.359,92 0,000,00 40,00470.000,00 0,00

L00053930384202100002 J67H21000040004 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione strade 2No ITH56 01.01 - Stradali0382021 TAMMISO GIULIA No 0,00600.000,00 0,000,00 40,00600.000,00 0,00

L00053930384202100003 J67H19003130004 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
Ponte Coccanile 2Si ITH56 01.01 - Stradali0382021 TAMMISO GIULIA No 0,00658.786,11 0,000,00 40,00684.000,00 0,00

L00053930384202100004 J66G20000010006 008 007
01 - Nuova

realizzazione

Mobilità ciclo-pedonale
interventi di sicurezza

stradale rivolti agli utenti
deboli

2No ITH56 01.01 - Stradali0382021 TAMMISO GIULIA No 0,00150.000,00 0,000,00 0,00150.000,00 0,00

L00053930384202100005 J66D19000030006 008 007 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione edilizia ed
adeguamento impiantistico
del complesso biblioteca-

Torre Estense - ex botteghe
2No ITH56

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0382021 TAMMISO GIULIA No 0,00688.000,00 0,000,00 0,00750.000,00 0,00

L00053930384202100006 J69C19000000001 008 007 05 - Restauro
Intervento sala Consiglio
Comunale sul balcone

esterno
2No ITH56

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0382021 TAMMISO GIULIA Si 0,00100.000,00 0,000,00 0,00100.000,00 0,00

L00053930384202100007 J63G18000080001 008 007 05 - Restauro
Villa Mensa: restauro

strutture, rischio sismico e
opere connesse

2No ITH56 05.11 - Beni culturali0382021 TAMMISO GIULIA No 0,00540.000,00 0,000,00 0,00600.000,00 0,00

L00053930384202100008 J61B20001190004 008 007
01 - Nuova

realizzazione
Copertura parcheggio Ex

Berco
2No ITH56

03.06 - Produzione di energia
0382021 TAMMISO GIULIA No 0,0020.000,00 0,001.180.000,00 0,001.200.000,00 0,00

L00053930384202100009 J65I20000210005 008 007
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Riqualificazione nuovo centro
tennis

2No ITH56
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0382021 TAMMISO GIULIA No 0,00700.000,00 0,000,00 0,00730.000,00 0,00

L00053930384202100018 J62C21000520002 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTO DI
MIGLIORAMENTO SISMICO

DEL PALAZZETTO DEL
TENNIS

2No ITH56
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0382021 TAMMISO GIULIA No 0,00700.000,00 0,000,00 20,00700.000,00 0,00

L00053930384202100019 J68D20000060006 008 007 99 - Altro

SUPPORTO ALLA
CREAZIONE E SVILUPPO

DI COOPERATIVA DI
COMUNITA'

2No ITH56
06.43 - Opere e infrastrutture

per l'impresa sociale0382021 TAMMISO GIULIA No 0,00100.000,00 0,000,00 20,00125.000,00 0,00

L00053930384202100020 J67H21003450001 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL

CIMITERO DI COPPARO
2No ITH56

05.08 - Sociali e scolastiche
0382021 TAMMISO GIULIA No 0,00130.000,00 0,000,00 20,00130.000,00 0,00

L00053930384202100022 J67H21003610005 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria

Rigenera Copparo 01:
Restauro delle piazze e spazi
pubblici del centro storico di

Copparo

2No ITH56 05.11 - Beni culturali0382021 TAMMISO GIULIA No 0,003.490.000,00 0,000,00 20,003.490.000,00 0,00

L00053930384202100023 J67H21003620005 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria

Rigenera Copparo 02:
restauro del palazzo

municipale
2No ITH56 05.11 - Beni culturali0382021 TAMMISO GIULIA No 0,00466.000,00 0,000,00 20,00466.000,00 0,00

L00053930384202100024 J67H21003630005 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria

Rigenera Copparo 03:
riqualificazione della scuola

elementare O. Marchesi
2No ITH56

05.08 - Sociali e scolastiche
0382021 TAMMISO GIULIA No 0,00616.000,00 0,000,00 20,00616.000,00 0,00

L00053930384202100025 J67H21003640005 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria
Rigenera Copparo 04:
Restauro di Villa Zardi

2No ITH56 05.11 - Beni culturali0382021 TAMMISO GIULIA No 0,00514.000,00 0,000,00 20,00514.000,00 0,00

L00053930384202100027 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione immobili 2No ITH56

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0382022 TAMMISO GIULIA No 0,000,00 0,00100.000,00 0,00100.000,00 0,00

L00053930384202100012 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione e ripristino

strade
2No ITH56 01.01 - Stradali0382022 TAMMISO GIULIA No 0,000,00 0,00300.000,00 0,00300.000,00 0,00

L00053930384202100026 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione scuole 2No ITH56

05.08 - Sociali e scolastiche
0382022 TAMMISO GIULIA No 0,000,00 0,00100.000,00 0,00100.000,00 0,00

L00053930384202100015 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione strade 2No ITH56 01.01 - Stradali0382023 TAMMISO GIULIA No 300.000,000,00 0,000,00 0,00300.000,00 0,00

L00053930384202100028 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione scuole 2No ITH56

05.08 - Sociali e scolastiche
0382023 TAMMISO GIULIA No 100.000,000,00 0,000,00 0,00100.000,00 0,00

L00053930384202100029 008 007
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione immobili 2No ITH56

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0382023 TAMMISO GIULIA No 100.000,000,00 0,000,00 0,00100.000,00 0,00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

TAMMISO GIULIA

12.325.000,00 0,001.680.000,00 0,00 0,00500.000,009.926.146,03

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI COPPARO

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00053930384202100001 Intervento scuola infanzia Gulinelli
470.000,00 2 Si Si 1TAMMISO GIULIAJ64I19000980004 453.359,92 ADN 4

L00053930384202100002
Manutenzione strade 600.000,00 2 Si Si 1TAMMISO GIULIAJ67H21000040004 600.000,00 CPA 4

L00053930384202100003 Manutenzione straordinaria Ponte
Coccanile

684.000,00 2 Si Si 1TAMMISO GIULIAJ67H19003130004 658.786,11 CPA 4

L00053930384202100004
Mobilità ciclo-pedonale interventi
di sicurezza stradale rivolti agli

utenti deboli
150.000,00 2 Si Si 2TAMMISO GIULIAJ66G20000010006 150.000,00 URB

L00053930384202100005
Ristrutturazione edilizia ed

adeguamento impiantistico del
complesso biblioteca-Torre

Estense - ex botteghe

750.000,00 2 Si Si 1TAMMISO GIULIAJ66D19000030006 688.000,00 VAB

L00053930384202100006 Intervento sala Consiglio
Comunale sul balcone esterno

100.000,00 2 Si Si 3TAMMISO GIULIAJ69C19000000001 100.000,00 CPA

L00053930384202100007
Villa Mensa: restauro strutture,

rischio sismico e opere connesse 600.000,00 2 Si Si 1TAMMISO GIULIAJ63G18000080001 540.000,00 CPA

L00053930384202100008
Copertura parcheggio Ex Berco 1.200.000,00 2 Si SiTAMMISO GIULIAJ61B20001190004 20.000,00 MIS

L00053930384202100009 Riqualificazione nuovo centro
tennis

730.000,00 2 Si Si 4TAMMISO GIULIAJ65I20000210005 700.000,00 MIS

L00053930384202100018
INTERVENTO DI

MIGLIORAMENTO SISMICO DEL
PALAZZETTO DEL TENNIS

700.000,00 2 Si Si 1TAMMISO GIULIAJ62C21000520002 700.000,00 ADN 2

L00053930384202100019
SUPPORTO ALLA CREAZIONE E
SVILUPPO DI COOPERATIVA DI

COMUNITA'
125.000,00 2 Si Si 1TAMMISO GIULIAJ68D20000060006 100.000,00 MIS 2

L00053930384202100020
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DEL
CIMITERO DI COPPARO

130.000,00 2 Si Si 1TAMMISO GIULIAJ67H21003450001 130.000,00 CPA 2

L00053930384202100022
Rigenera Copparo 01: Restauro
delle piazze e spazi pubblici del

centro storico di Copparo
3.490.000,00 2 Si SiTAMMISO GIULIAJ67H21003610005 3.490.000,00 URB 2

L00053930384202100023 Rigenera Copparo 02: restauro del
palazzo municipale

466.000,00 2 Si SiTAMMISO GIULIAJ67H21003620005 466.000,00 URB 2

L00053930384202100024
Rigenera Copparo 03:

riqualificazione della scuola
elementare O. Marchesi

616.000,00 2 Si SiTAMMISO GIULIAJ67H21003630005 616.000,00 URB 2

L00053930384202100025 Rigenera Copparo 04: Restauro di
Villa Zardi

514.000,00 2 Si SiTAMMISO GIULIAJ67H21003640005 514.000,00 URB 2

Il referente del programma

TAMMISO GIULIA

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI COPPARO

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

TAMMISO GIULIA
(1) breve descrizione dei motivi

Note


